

Referat fra møde i Hillerød Kommunes Grønt Råd

11. juni 2024

Deltagere Grønt Råd:

Stig Englund, Dansk Ornitologisk Forening (DOF)
Jørgen Nielsen, Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité Hillerød (DN)
Jørgen Schultz, Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger
Vibeke Hansen, Naturhistorisk Forening
Inge Holding Christoffersen, Nordsjællands Landboforening
Kaj Larsen, Danmarks Sportsfiskerforbund
Jørgen Jacobsen, Danmarks Jægerforbund
Finn Hansen, Haveselskabet

Fra forvaltningen ved mødet med Natur, Miljø og Klimaudvalget

Vibeke Meno, sektionsleder for Natur, Miljø og Klima og formand for Grønt Råd
Kirstine Thoresen-Lassen, Naturteamet og sekretær for Grønt Råd
Lars Mørk, Direktør for Udvikling, Klima og Teknik

Fra Natur, Miljø og Klimaudvalget

Louise Colding Sørensen – formand
Mads Emil Munk Hansen – næstformand
Jørgen Suhr
Nikolaj Fredriksen

Referenter: Kirstine Thoresen- Lassen og Vibeke Meno
Dato: 11-06-2024
Tid og sted: kl 18.00 på Hillerød Rådhus og møde med Natur, Miljø og Klimaudvalget kl. 19.00

Afbud/ikke til stede:

Esben Aarsleff, Museum Nordsjælland
Anna Thormann, Naturstyrelsen Nordsjælland
Anne Mette Højgaard Schoeller, Friluftsrådet
Klaus Markussen, Natur, Miljø og Klimaudvalget

Emner	Referat
Møde i Grønt Råd fra kl. 18.00 til 19.00	
Velkomst	<p>Der blev budt velkommen til nyt medlem Finn Hansen fra Haveselskabet som afløser Lene Lentz. Der var en præsentationsrunde.</p> <p>Det blev aftalt at der til referatet kommer mail på naturteamet, miljøteamet og klimateamet samt vagttelefonnr. til miljø og natur.</p> <p>Miljø: miljo@hillerod.dk Vagttelefon 7232 2170 Natur natur@hillerod.dk Vagttelefon 7232 2138 Klima klima@hillerod.dk</p>

Emner	Referat
Emner som Grønt Råd ønsker at fremlægge og komme i dialog om ved mødet med Natur, Miljø og Klimaudvalget (NMK-udvalget)	<p>Hensigtserklæringens punkter blev vendt som forberedelse til det efterfølgende møde med Natur, Miljø og Klimaudvalget</p> <p>Enighed om at Grønt Råd skal adressere de punkter rådet har beskrevet i hensigtserklæring til politikerne i udvalget.</p> <p>Forslaget fra Inge Christoffersen Holding, Nordsjællands Landboforening, fra sidste møde i Grønt Råd om en næstformand i rådet som udpeges blandt Grønt Råds medlemmer blev debatteret.</p> <p>En næstformand kan formidle rådgivning fra Grønt Råd til politikerne.</p> <p>Grønt Råds medlemmer var enige om at anbefale NMK-udvalget at der bliver nedsat en næstformand der kan være talerør til forvaltningen og politikerne.</p> <p>Samtidigt gør Grønt Råd opmærksom på at der i det nuværende kommissorium ikke er omtalt en formand, men det er formuleret som ledelse af møderne. Grønt Råd foreslår derfor at kommissoriet for Grønt Råd revideres så der indskrives både en formand (fra forvaltningen) og en næstformand (fra Grønt Råd)</p>

**Møde mellem
Grønt råd og
Natur, Miljø og
Klimaudvalget
kl. 19.00 til
20.00**

Præsentationsrunde.

Udvalget var meget positiv over for hensigtserklæringen fra Grønt Råd. Udvalget ønskede at høre Grønt råds bemærkninger til forvaltningens kommentarer til de enkelte punkter i hensigtserklæringen.

Naturovervågning og biodiversitetsplan. Grønt Råd er glad for oplysning om at der ligger et budgetønske til finansiering af en biodiversitetsplan i 2025, og at fugle er nævnt under indhold. Grønt Råd håber budgetønsket går igennem og vil gerne bidrage til indhold tidligt i processen med arbejdet med en ny biodiversitetsplan. Ligesom Grønt Råd blev det med naturkvalitetsplanen fra 2015.

Grønt Råd vil gerne bidrage til forvaltningens arbejde med naturovervågning.

Plejeplaner for naturområder: Begrebet "plejeplan" blev vendt og præciseret at være en plejeplan for et naturområde. Grønt Råd vil gerne involveres i udarbejdelse af nye plejeplaner. Vibeke Meno: Mange naturplejede områder har ikke plejeplaner, og pleje sker som en del af driften af naturområdet. Det sker både på kommunale arealer samt på private arealer i samarbejde med lodsejerne. Der er en plejeplan for Skansebakken som er fra 2015. Opfordring til at Grønt Råd meget gerne må komme med forslag til igangværende pleje, hvis der observeres noget som foreningerne synes er u hensigtsmæssigt på naturarealerne. Med hensyn til de eksisterende fredninger i kommunen er der ingen af fredningerne hvor der er bestemmelser om plejeplicht. I nye fredninger er der almindeligvis bestemmelser om naturpleje.

Bekæmpelse af invasive arter: Grønt Råd anbefaler mere info på hjemmesiden, men anerkender også at den information med fordel kan trækkes fra Miljøstyrelsens hjemmeside. Vibeke Meno: Formålet med hjemmesiden er ændret til hovedsagligt at være til digital selvbetjening, da der var for få som gik ind og søgte på hjemmesiden eks. på naturemner. Louise Colding Sørensen: Udvalget vil gerne drøfte om der skal gøres mere for at bekæmpe andre invasive arter som f.eks. gul pastinak og pileurt.

Kommunen bekæmper invasive arter på kommunale arealer. Der er kun en bekendtgørelse om pligt til at bekæmpe bjørneklo på både offentlige ejede arealer og private arealer, og hvor kommunen kan påbyde private grundejere at bekæmpe. Der er ikke hjemmel til at påbyde grundejere at bekæmpe andre invasive arter på privat matrikel.

Vedligeholdelse af cykelstier: Forhold omkring cykelstier og cykelruter hører under Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget (ABT). Der er tilført midler til vedligehold af cykelstier de sidste par år. ABT vil fremsætte budgetønske om vintervedligeholdelse af cykelstier.

Bynatur: Der kommer krav om natur i lokaleplaner i forbindelse med Kommuneplan 2025, hvilket Grønt Råd var glade for at høre.

Tilbud til skoler: Grønt Råd foreslår at kommunen formidler mere aktivt at der er forskellige tilbud til naturbaserede aktiviteter for skolebørn i skoletiden i forbindelse med formidling uden for skolen. Jørgen Suhr som

Emner	Referat
	<p>sidder i Børne, Familie og Ungeudvalget vil tage forslaget med til udvalget. Jørgen Nielsen, DN, foreslår at kommunen overvejer at oprette et naturcenter. Der er en skoletjeneste hos Hillerød Forsyning og Naturstyrelsen Nordsjælland og Skovskolen i Nødebo har også naturformidlingsaktiviteter i kommunen. Nikolaj Fredriksen oplyste at der er også formidling hos Nationalparken Kongernes Nordsjælland f.eks. ved indgange ved St. Dyrehave ved Overdrevsvej og ved Nødebo.</p> <p><u>Solceller</u>: Grønt Råd gør opmærksom på at det er vigtigt at fokusere på de muligheder der er for naturforbedringer i forbindelse med oprettelse af energiparker i kommunen. Rådet vil gerne rådgive omkring naturtiltag i forbindelse med opstilling af solcelleanlæg. Kommuneplantillæg har været i høring fra 6. marts til 1. maj, hvor Grønt Råd hvor de individuelle foreninger i Grønt Råd har afgivet høringssvar. Ved møde i Grønt Råd den 7. december 2023 var der punkt på Grønt Råds dagsorden hvor forvaltningen redegjorde for processen og mulighed for at afgive høringssvar til kommuneplantillæg. Note: Læs mere her Kommuneplantillæg for større solenergianlæg i høring Lars Mørk fortalte at kommuneplantillæg sætter rammer for udvælgelse af placeringer af solcelleanlæg. Derefter kan kommunen gennem lokalplanlægning, for de enkelte udpegninger, sætte overordnede rammer og kriterier omkring den konkrete placering. Det er private udviklere der kan stille solcelleanlæg op de steder som kommuneplantillægget giver mulighed for. Hvis Grønt Råd mere detaljeret vil rådgive om naturtiltag anbefales det at rådet tage kontakt til de private aktører.</p> <p>Konstruktion af Grønt Råd. Grønt Råd vil gerne have revideret kommissorium for Grønt Råd. Rådet foreslår at der bliver udpeget en næstformand fra Grønt råd som sammen med formanden fra forvaltningen planlægger møder. Grønt Råd vil gerne gennem næstformanden have et talerør til forvaltningen og NMK-udvalget. Samtidig er der i det nuværende kommissorium ikke defineret rollen som formand, men er omtalt som "mødeledelse".</p> <p>Udvalget syntes det lød som en god idé.</p> <p>Forslag til nyt kommissorium kan udarbejdes af Grønt Råd og skal efterfølgende godkendes af NMK-udvalget.</p>
Næste møde	Besigtigelsestur torsdag d. 15. august kl. 16.00-18:00 Emne: Natura 2000 områder

Emner	Referat
Mødedatoer i 2024	<ul style="list-style-type: none">• Torsdag den 29. februar kl. 16.00-18.00 i mødelokale Seglet• Tirsdag den 11. juni 2024. Ordinært møde kl. 18.00-19.00 i mødelokale Harven og møde med NMK-udvalget i mødelokale Seglet kl. 19.00-20.00.• Torsdag den 15. august kl. 16.00-18.00: besigtigelsestur• Torsdag den 3. oktober kl. 16.00-18.00 i mødelokale Seglet.• Torsdag den 19. december kl. 16.00-18.00 i mødelokale Seglet